1

               Протокол №5

  заседания МО классных руководителей

Тема: «Профессиональная мобильность классного руководителя   в свете

модернизации воспитательной деятельности в образовательном

учреждении»

                             от  15июня  2022 года

Присутствовали: 7

Отсутствовали: 0

Повестка дня заседания:

Вопросы для обсуждения:

1.Итоги мониторинга уровня воспитанности обучающихся.

2.Анализ работы методического объединения классных руководителей за 2021-2022

учебный год.

3.Обсуждение плана работы и задач ШМО на 2022-2023 учебный год.

По первому вопросу заслушали Иваниенко О.А.  Она ознакомила с результатами

диагностики уровня воспитанности.

Общий уровень воспитанности всех классов по всем критериям находится на

оптимальном уроне. Отмечается повышение на 1% по сравнению с данными начала

учебного года.

 Вход:  начало 2021—2022 учебного года (октябрь 2021 г.)
  Кэв – коэффициент эталона воспитанности – 91%

Ков – коэффициент отставания воспитанности – 9 %

Выход: конец 2021—2022 учебного года (апрель 2022г.)

 Кэв – коэффициент эталона воспитанности – 92%

 Ков – коэффициент отставания воспитанности – 8%

По второму вопросу заслушали руководителя МО Иваниенко О.А. Она подвела итоги по

работе МО за 2021-2022 учебный год. Она отметила , что классные руководители

работают в соответствии с воспитательной программы школы на 2021-2026гг. Нужно

отметить, что в воспитательной работе учителями активно используются различные

формы, технологии в работе с детьми и родителями. Проведённые классные часы,

мероприятия способствуют сплочению детского коллектива; формированию

сознательного отношения к учению и активизации познавательной деятельности;

формированию нравственного самосознания, ответственности, культуры поведения и

общения, формированию ЗОЖ.  Подводя итоги, следует отметить, что работа,

проведенная методическим объединением классных руководителей в 2021-2022 учебном

году, способствовала:

*повышению теоретического, научно - методического уровня подготовки классных

руководителей по вопросам психологии, педагогики, теории и практики воспитательной

работы;

*формированию единых принципиальных подходов к воспитанию и социализации

личности учащихся;

Решение:

В новом учебном году классным руководителям необходимо:

 2

- в соответствии с разработанной программой по воспитательной работе, для реализации

поставленных задач, классным руководителям продолжить проводить работу с детьми по

всем направлениям ДНВ на классных часах, уроках, внеурочной деятельности; проводить

инструктажи по технике безопасности с детьми и родителями на собраниях;

- продолжить вести работу с учащимися и с родителями, направленную на развитие и

воспитание школьника, способствовать большей заинтересованности родителей в

жизнедеятельности ребёнка, повышению их ответственности в воспитании;

-координировать деятельность классных руководителей в организации воспитательной

работы в классных коллективах и воспитательной деятельности школы.

-классным руководителям соблюдать основные требования к уроку с позиции

«здоровьясбережения» нравственного воспитания

- продолжить работу по обобщению опыта классных руководителей.

Руководитель МО                  ___________                       Иваниенко О. А.